Genesi

legimus, illius constat esse loquelae») e

De Univ

., xvi 1 («Linguarum diversitas exorta est in aedificatione turris post diluvium. Nam priusquam superbia turris illius in diversos signorum sonos humanam divideret societatem, una omnium

Scritto da Antonio Marzo

Giovedì 02 Dicembre 2010 08:28

nationum lingua fuit, quae Haebraea vocatur. [...] Deinde plures gentes, quam linguae: quia ex una lingua multae sunt gentes exortae»);

Glossa ordin. in Gen

., ii 19 («Videtur primam linguam humano generi fuisse Hebraeam, quia nomina usque ad divisionem linguarum in

Genesi

legimus, constat esse illius»); Pietro Comestore,

Hist. schol.

,

Gen

., 16 («Et imposuit eis nomina Adam lingua Hebraea, quae sola fuit ab initio. Quod inde perpenditur, quia nomina quae leguntur usque ad divisionem linguarum Hebraea sunt») ecc.

[17] Nessuna precisazione delle modalità con cui Dio operò la confusione delle lingue è contenuta, infatti, in *Gen.*, 11 5-9 («descendit autem Dominus ut videret civitatem et turrem quam aedificabant filii Adam et dixit: “Ecce, unus est populus et unum labium omnibus coeperuntque hoc facere nec desistent a cogitationibus suis donec opere compleant. Venite, igitur, descendamus et confundamus ibi linguam eorum ut audiat unusquisque vocem proximi sui”; atque divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras et cessaverunt aedificare civitatem et idcirco vocatum est nomen ejus Babel, quia confusum est labium universae terrae et inde dispersit eos Dominus super facies cunctarum regionum»).

[18] Cfr. D'Ovidio, op. cit., p. 498.

[19] Cfr. Guerri, *La lingua di Nembrot*, cit. e le successive precisazioni in Id., *Il nome di Dio nella lingua di Adamo*, cit., partic. alle pp. 136-41.

[20] Cfr. Chiari, op. cit., p. 1108.

[21] *Ibid.*

[22] Cfr. *Aen.*, vi 580-84.

[23] *Theb.*, ii 596.

[24] Cfr. *Aen.*, x 565 sgg.

[25] Cfr. *Phars.*, iv 595 sgg.

[26] *Ibid.*

[27] *Rime*, c 60-61.

[28] A. Cesari, *Bellezze della 'Commedia' di Dante Alighieri*, a cura di A. Marzo, Roma, Salerno Editrice, 2003, ii p. 6.